- 1 -

平成25年８月19日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 コ ロ ワ イ ド

代表者 名 代表取締役社長 野尻 公平

 (コード番号 7616 東証第一部)

 (連絡先電話番号 045-274－5970)

北海道事業に関する北海道事業に関する北海道事業に関する北海道事業に関する組織再編に組織再編に組織再編に組織再編に関するお知らせ関するお知らせ関するお知らせ関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 25 年 10 月１日（予定）付で、当社の連結子会社であ

る株式会社コロワイド東日本（以下、「コロワイド東日本」といいます。）が営む北海道エリアにおけ

る事業を分割型新設分割（人的分割）の上、当社の連結子会社である株式会社アトム（以下、「アトム」

といいます。）に対し、新設会社株式を譲渡（以下、「本件取引」といいます。）することを決議致しま

したので、下記の通りお知らせ致します。

記

１．本件取引の目的

コロワイド東日本は、主に首都圏・関西・北海道エリアにおいて、居酒屋業態を中心に店舗展開を

行っておりますが、北海道エリアにおける事業（以下、「対象事業」といいます。）については、首都

圏・関西エリアと同じく居酒屋業態を中心とした店舗展開ではありますが、お客様の利用動機や移動

方法には相違点も多く、同社が培ってきた都心部における「多業態・ドミナント戦略」が有効に機能

していない部分もあると考えております。

一方、アトムは、平成21年3月に旧株式会社ジクトを吸収合併し、現在では東北・北関東・北陸・

東海の各エリアにおいて、従来の主力業態であるロードサイド型レストランに加え、ここ数年に亘る

取り組みとして、地方都市における居酒屋（「いろはにほへと」・「寧々家」など）の出店・運営を重ね、

一定の成果を上げてまいりました。

当社と致しましては、市場環境の変化に対応し、当社グループにおける経営資源の再配分を行うこ

とによって、今後さらにお客様に「楽しかった、美味しかった」と喜んでいただける店舗づくりを実

現するべく、コロワイド東日本の営む対象事業を分割型新設分割（人的分割）の上、アトムに対して

新設会社株式を譲渡し、アトムが培ってきた地方都市における居酒屋運営ノウハウ・経験を対象事業

に導入することで、北海道エリアにおける店舗運営をより一層改善することが期待できるとの結論に

達しました。

２．本件取引の日程

取締役会決議 平成25年８月19日（月）

新設会社株式の譲渡契約締結日 平成25年８月19日（月）

新設分割の効力発生日（予定） 平成25年10月１日（火）

新設会社株式の譲渡日（予定） 平成25年10月１日（火）

- 2 -

３．分割会社の概要

（１） 商 号 株式会社コロワイド東日本

（２） 本 店 所 在 地 横浜市西区みなとみらい二丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小栁 直之

（４） 事 業 内 容 直営飲食店チェーン及びFC事業の多店舗展開

（５） 資 本 金 の 額 10百万円（平成25年６月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成16年10月１日

（７）
大株主及び持株比率

（平成25年３月31日現在）
当社 100.0%

４．新設会社の概要（平成25年10月1日時点における見込み）

（１） 商 号 株式会社アトム北海道

（２） 本 店 所 在 地 名古屋市中区錦二丁目２番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小澤 俊治

（４） 事 業 内 容 直営飲食店チェーンの多店舗展開

（５） 資 本 金 の 額 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成25年10月1日

（７） 大株主及び持株比率

当社 100.0%

（注）分割型新設分割（人的分割）により当社がアトム北海

道の株式を100％取得致します。

５．譲渡の相手先の概要

（１） 商 号 株式会社アトム

（２） 本 店 所 在 地 名古屋市中区錦二丁目２番２号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏名 代表取締役社長 小澤 俊治

（４） 事 業 内 容 直営飲食店チェーン及び FC事業の多店舗展開

（５） 資 本 金 の 額 2,973百万円（平成25年６月30 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和47 年１月 14日

（７） 純 資 産 11,435 百万円（平成 25年６月30 日現在）

（８） 総 資 産 29,076 百万円（平成 25年６月30 日現在）

（９）
大株主及び持株比率

（平成25年３月31日現在）

当社                                 76.72%

鈴木 栄一                              0.47%

株式会社東和銀行                                 0.33%

株式会社足利銀行                                 0.28%

株式会社栃木銀行                                 0.22%

井上 ヒロ子                                  0.21%

アトム取引先持株会                                0.15%

太陽実業株式会社                                 0.14%

株式会社大垣共立銀行                             0.13%

株式会社北陸銀行                                 0.10%

（10）
当 事 会 社 間 の

関 係 等

資 本 関 係 当該会社は、当社の連結子会社であります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 給与計算業務の委託

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の連結子会社であり関連当事者に該当

します。

- 3 -

６．今後の見通し

当社の連結業績への影響につきましては、現在精査中であり、今後業績見通しへの影響がある場合

には、速やかに開示致します。

（参考）当期連結業績予想（平成25年４月30日公表分）及び前期連結実績

（金額単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当社連結業績予想

（平成26年3月期）
150,950 7,224 5,347 1,500

前期連結実績

（平成25年3月期）
128,388 4,433 3,445 1,608

以 上